non falla, se non solamente ne' marchesi di Ferrara e d'Anchona e d'Estia, ai quali si dicie chosì: «Agli illustri signori messeri P. et L. per la grazia d'Iddio ferrariensi, anconitani et Estiensi incliti marchesi». Et credo che sia la ragione però che anticamente i predetti marchesi solevano essere persone spirituali.

Resta a dichiarare un bello dubbio: cioè come si dirà a uno tiranno, il quale signoreggia a molte città. Come fu messer Mastino et messer Alberto della Scala, i quali sotto sé ressono molte città, o vero come è messere Bernabò de' Visconti di Milano. Et io rispondo che a costoro si dirà come di sopra noi diciemmo ai conti piccoli e i quali non hanno grande giurisdizione né potenza di coltello, cioè così: «Al gieneroso et magnifico huomo messer B. de Visconti capitano di Milano», o vero: «Ai gienerosi et magnifici huomini messer Alberto et Mastino capitani della città di Verona» e così degli altri.

- 10.] a. *Dottore* et cetera: nota che cinque sono quelle persone alle quali si dicie dottore, cioè ai dottori di legge, di decretali, di medicina, o vero di fisicha, di filosofia e di santa scrittura, o vero teologia, a li quali dottori, cioè di teologia, se sono regolati, allora dirai: «Al venerabile padre frate Ia. de Ghalluzzi, dell'ordine de' frati predicatori, benemerito dottore di santa teologia». Ma agli altri dottori si dirà come sta nel testo, cioè: «Al savissimo et eloquentissimo huomo messere Filippo famoso dottore di legge» et cetera. Ma nell'altre scienze non si chiamano dottori ma professori, come professore di gramatica, di loicha e di rettoricha et cetera.

f. 3r

- 12.] b. *Padre* et cetera: nota che «padre» in rettoricha si prende in cinque modi, però che alchuna volta per lo padre naturale, cioè il gieneratore, et così si prende in questa parte. Alcuna volta per la somma cagione di tutte le cose, cioè per esso Iddio, onde si dicie nel Pater nostro: «Pater noster» et cetera. Alcuna volta per lo antico, onde nella santa scrittura si dicie: «Abbia misericordia, Signore, de' padri nostri Abram, Isac et Iacob», cioè delli antichi nostri. Alcuna volta per lo maestro, onde di dicie: «Questo è mio padre», cioè mio maestro. Alcuna volta per dignità, come di sopra, ne' prelati ecclesiastici, alli quali si dicie: «Al santissimo padre» et cetera.

[\*zio di padre.]

[\*zio: di padre.]

- 15.] p. *Re* et cetera: intendi infino al conte e marchese grandi.  
 q. *Re* et cetera: intendi come è detto di sopra infino ai conti et marchesi grandi.  
 [\*re: infino ai conti e marchesi.]